
  

 

Il Prefetto della Provincia di Perugia 
 

 1 

                               

                                

PREMESSO che:  

- con provvedimento prefettizio n. 37830 in data 14 aprile 2021, registrato alla Corte 

dei Conti il 29 aprile 2021 al n. 29, al Viceprefetto Dott. Nicola De Stefano è stato 

conferito in titolarità, a decorrere dal 15 aprile 2021 e per la durata di 3 anni, il posto 

di funzione di “Ufficio del Vicario del Prefetto – Coordinatore della Prefettura – 

U.T.G.” di Perugia;  

- con provvedimento prefettizio n. 45235 in data 29 aprile 2024, al Dott. Nicola De 

Stefano è stato prorogato, per 3 anni, il suindicato incarico; 

- con prefettizia n. 45249 in data 29 aprile 2024, il provvedimento n. 45235 del 29 

aprile 2024, ai sensi dell’art. 3 della L. 14 gennaio 1994, n. 20, è stato trasmesso alla 

Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per l’Umbria, ai fini del prescritto 

controllo preventivo di legittimità;  

- la Corte dei Conti, con note in data 21 maggio e 12 giugno 2024, ha formulato alcuni 

rilievi in ordine alla legittimità del predetto provvedimento, che si intendono 

integralmente richiamati;  

- a seguito di tali rilievi, con prefettizia n. 65920 del 19 giugno 2024, è stato chiesto 

alla Corte dei Conti il ritiro del provvedimento n. 45253 in data 29 aprile 2024; 

- la Corte dei Conti, con nota in data 27 giugno 2024, ha restituito a questa Prefettura il 

sopra richiamato provvedimento n. 45235 del 29 aprile 2024;  

 

ATTESO che, a seguito della restituzione del provvedimento n. 45253 del 29 aprile 

2024, si rende necessario procedere all’adozione di un nuovo decreto di conferimento in 

titolarità del posto di funzione di “Ufficio del Vicario del Prefetto – Coordinatore della 

Prefettura – U.T.G.” di Perugia, recependo le indicazioni fornite dalla Corte dei Conti 

con i rilievi formulati in data 21 maggio e 12 giugno 2024; 

 

TENUTO CONTO della natura e delle caratteristiche dei programmi e degli obiettivi da 

realizzare, propri dell’incarico vicariale; 

 

CONSIDERATO che il Viceprefetto Dott. Nicola De Stefano, alla luce delle esperienze 

acquisite, delle attività finora svolte e della qualità dei servizi resi, nonché dei risultati 

conseguiti nell’espletamento delle funzioni di Vicario Coordinatore della Prefettura – 

U.T.G. di Perugia, continua a possedere le capacità ed attitudini professionali rispondenti 

ai compiti fiduciari relativi a detto incarico;  

 

RITENUTO per quanto precede, di rinnovare al Viceprefetto Dott. Nicola De Stefano 

l’incarico di Vicario Coordinatore, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D. Lgs. 139/2000; 

 

VISTI:  
- la L. 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei Conti” e, in particolare, l’art. 3; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
e
r
u
g
i
a
 
-
 
A
f
f
a
r
i
 
E
c
o
n
o
m
i
c
o
-
S
o
c
i
a
l
i
 
e
 
d
e
l
 
L
a
v
o
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
7
2
9
3
9
 
d
e
l
 
0
8
/
0
7
/
2
0
2
4



  

 

Il Prefetto della Provincia di Perugia 
 

 2 

                               

                                

- il D. Lgs. 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni in materia di rapporto di 

impiego del personale della carriera prefettizia, a norma dell’art. 10 della legge 28 

luglio 1999, n. 266”; 

- il D.P.R. 3 aprile 2006, n. 180 “Regolamento recante disposizioni in materia di 

Prefetture-Uffici Territoriali del Governo, in attuazione dell'articolo 11 del decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni”; 

- i decreti del Ministro dell’Interno 4 agosto 2005, 28 marzo 2007, 13 maggio 2014 

e 5 novembre 2020, che hanno definito ed aggiornato l’assetto organizzativo delle 

Aree e Servizi delle Prefetture; 

- le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno con circolari n. 1 del 9 gennaio 

2003, n. 5 del 20 gennaio 2004, n. M/6156 del 30 gennaio 2004, n. 5 del 24 

gennaio 2006, n. 18 del 5 luglio 2007, n. 35 RU del 18 dicembre 2013, n. 86361 

del 12 dicembre 2017, n. 19046 del 16 marzo 2021 e n. 13425 del 22 febbraio 

2024;  

- la nota in data 29 aprile 2024, con la quale le organizzazioni sindacali 

rappresentative del personale della carriera prefettizia sono state informate della 

proroga dell’incarico di Viceprefetto Vicario al Dott. Nicola De Stefano; 

- la dichiarazione in data 5 luglio 2024, con la quale il Dott. Nicola De Stefano, in 

relazione al conferimento in titolarità del posto di funzione di “Ufficio del Vicario 

del Prefetto - Coordinatore della Prefettura - U.T.G.” di Perugia, ha attestato 

l’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 

del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;  

- la dichiarazione in data 5/7/2024, con la quale il Dott. Nicola De Stefano ha 

attestato il rispetto del limite retributivo, di cui all’art. 23-ter del Decreto-Legge 6 

dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

 

DISPONE 

 

sulla base di quanto indicato in premessa, al Viceprefetto Dott. Nicola De Stefano è 

rinnovato, per la durata di 3 anni a decorrere dalla data di registrazione del presente 

provvedimento da parte della Corte dei Conti, l’incarico di titolare dell’“Ufficio del 

Vicario del Prefetto - Coordinatore della Prefettura - U.T.G.” di Perugia, previsto dalla 

tabella 1L dell’allegato A al Decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 2020. 

Il predetto dirigente curerà le attività e i procedimenti di cui alla tabella 3 del predetto 

allegato A al D.M. 5 novembre 2020, che si intende richiamata. 

Per lo svolgimento dell’incarico sono assegnate le risorse umane e strumentali di cui al 

provvedimento prefettizio n. 12909 del 7 febbraio 2022 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

Il Capo di Gabinetto è incaricato di curare la notifica del presente provvedimento, nonché 

tutti gli ulteriori adempimenti, compreso l’inoltro alla locale Sezione Regionale di 

Controllo della Corte dei Conti ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato sia di detto 



  

 

Il Prefetto della Provincia di Perugia 
 

 3 

                               

                                

provvedimento, sia della scheda biografica del Viceprefetto Dott. Nicola De Stefano e 

delle dichiarazioni rese dal sunnominato ai sensi degli artt. 20 del D. Lgs. 8 aprile 2013, 

n. 39 e 23-ter del Decreto-Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 

dicembre 2011, n. 214. 

 

Perugia, data del protocollo  

 

IL PREFETTO 

(Gradone) 


		2024-07-08T15:00:41+0000
	ARMANDO GRADONE




